

**MUNICÍPIO DE MIRACEMA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	80.097.829,3	80.097.829,3	15.946.810,2	19,9	77.605.504,7	96,9	2.492.324,6
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	80.011.853,3	80.011.853,3	15.946.810,2	19,9	77.605.504,7	97,0	2.406.348,6
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	3.531.423,4	3.531.423,4	1.052.957,8	29,8	5.032.866,2	142,5	-1.501.442,8
Impostos	2.752.906,4	2.752.906,4	995.829,5	36,2	4.052.023,9	147,2	-1.299.117,5
Taxas	766.711,0	766.711,0	57.128,3	7,5	980.842,3	127,9	-214.131,3
Contribuição de Melhoria	11.806,0	11.806,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.806,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.876.500,0	3.876.500,0	930.109,5	24,0	3.833.421,5	98,9	43.078,5
Contribuições Sociais	2.931.500,0	2.931.500,0	930.109,5	31,7	2.887.368,3	98,5	44.131,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	945.000,0	945.000,0	0,0	0,0	946.053,2	100,1	-1.053,2
RECEITA PATRIMONIAL	4.138.779,9	4.138.779,9	62.817,6	1,5	1.301.158,4	31,4	2.837.621,5
Recostas Imobiliárias	180.000,0	180.000,0	13.696,9	7,6	134.551,3	74,8	45.448,7
Recostas de Valores Mobiliários	3.958.779,9	3.958.779,9	49.120,7	1,2	1.166.607,1	29,5	2.792.172,8
Recostas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	223.807,5	223.807,5	0,0	0,0	2.319,6	1,0	221.487,9
Recosta da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Agropecuárias	223.807,5	223.807,5	0,0	0,0	2.319,6	1,0	221.487,9
RECEITA INDUSTRIAL	11.806,0	11.806,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.806,0
Recosta da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recosta da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas Industriais	11.806,0	11.806,0	0,0	0,0	0,0	0,0	11.806,0
RECEITA DE SERVIÇOS	17.806,0	17.806,0	200,0	1,1	276,7	1,6	17.529,3
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	63.079.672,7	63.079.672,7	11.587.293,6	18,4	62.984.426,9	99,8	95.245,8
Transferências Intergovernamentais	62.924.672,7	62.924.672,7	11.587.293,6	18,4	62.984.426,9	100,1	-59.754,2
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	5.000,0	5.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5.000,0
Transferências de Convênios	150.000,0	150.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	150.000,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.132.057,8	5.132.057,8	2.313.431,7	45,1	4.451.035,4	86,7	681.022,4
Multas e Juros de Mora	108.838,3	108.838,3	70.276,0	64,6	249.544,8	229,3	-140.706,5
Indenizações e Restituições	1.316.430,2	1.316.430,2	1.971.308,9	149,7	3.530.129,7	268,2	-2.213.699,5
Recosta da Dívida Ativa	516.191,6	516.191,6	62.482,5	12,1	300.227,7	58,2	215.963,9
Recostas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recostas Correntes Diversas	3.190.597,7	3.190.597,7	209.364,3	6,6	371.133,2	11,6	2.819.464,5
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	85.976,0	85.976,0	0,0	0,0	0,0	0,0	85.976,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	320,4	320,4	0,0	0,0	0,0	0,0	320,4
Operações de Crédito Internas	320,4	320,4	0,0	0,0	0,0	0,0	320,4
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	27.330,2	27.330,2	0,0	0,0	0,0	0,0	27.330,2
Alienação de Bens Móveis	27.330,2	27.330,2	0,0	0,0	0,0	0,0	27.330,2
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	2.500,0	2.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.500,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	55.825,4	55.825,4	0,0	0,0	0,0	0,0	55.825,4
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recostas	55.825,4	55.825,4	0,0	0,0	0,0	0,0	55.825,4
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	5.867.840,0	5.867.840,0	742.393,0	12,7	5.572.724,9	95,0	295.115,1
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	85.965.669,3	85.965.669,3	16.689.203,2	19,4	83.178.229,6	96,8	2.787.439,7
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	85.965.669,3	85.965.669,3	16.689.203,2	19,4	83.178.229,6	96,8	2.787.439,7
<b>DÉFICIT</b>					2.325.770,4		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	85.965.669,3	85.965.669,3	16.689.203,2	19,4	85.504.000,0	99,5	461.669,3
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	5.867.840,0	5.867.840,0	742.393,0	12,7	5.572.724,9	95,0	295.115,1
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	4.089.000,0	4.089.000,0	742.374,2	18,2	5.482.746,0	134,1	-1.393.746,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.778.840,0	1.778.840,0	18,8	0,0	89.978,9	5,1	1.688.861,1
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	5.867.840,0	5.867.840,0	742.393,0	12,7	5.572.724,9	95,0	295.115,1

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)